« Ego N. refuto et anathematizo omnem hæresim extolentem se adversus sanctam Romanam et Catholicam Ecclesiam et præcipue schisma et hæresim Octavianam, Gvidonis Cremonensis et Joannis Strumensis; ordinationes quoque eorum irritas esse pronuntio, et ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et sanctæ Romanæ Ecclesiæ et domino meo papæ Alexandro ejusque successoribus canonice intravitibus, et mandatum quod mihi super hoc delicto fecerit, sine fraude observabo. Sic me Deus adjuvet et hæc Dei sancta Evangelia.

« Juramentum in anima absentis.

« Ego N. recepi mandatum a N. quod postea mihi non demandavit, ut videlicet hoc verbum aut factum sito fuisse, vel esse, vel fore, in anima illius jurarem. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia. — Et

bus dein animadversionem quam hic exhibemus subnectit, ut ad sequentia sibi gradum faciat; ait porro. *Sicut esse videtur collegium aliquorum in unum collecta diversitas, ita sacrilegium, sacrorum in unum ra; tim congesta pluralitas; sed in usu locutionis humane dicitur; malignitas ejusmodi rapiendi. Amplius autem est injuriosius rei sacræ, vel ei deputatæ, contactus. Juxta quod Arius sacrilegus exstitit, quia mortem Christum in injuriam tetigit Christi. Etiam sacrilegus exstat quisquis eodem, vel quemlibet Ecclesiæ deputatum, in contumeliam contingit Ecclesiæ; sed etiam ille qui clericis, monachis, Deo devotis est aut peregrinis injurius. Cumque sacrilegium sit in personas, aut res, aut loca, vel tempora, pro varietatibus eorundem etiam sacrilegiorum fit varietas ultionum.*

In his vero explicandis quæ ad sacrilegium spectant, tres partes insumit, quartam nempe, quintam et sextam. In septima de perjurio et de juramentis agit, atque in fine hujus partis quosdam veluti libellos ac formas jurandi adjungit, quarum aliquot hic apponimus quæ apud Gratianum desiderantur. Inter ipsas tamen ea præ cæteris est memoranda, quæ tempore schismatis Octaviani ex electione Alexandri III oborti præscripta fuit (7).

In parte octava de modo excommunicationis, et de modo excommunicatos reconciliandi disserit, sub cujus finem de hæreticis disputat, atque adducto notissimo Isidori loco animadversiones gravissimas subnectit (8).

In parte nona, decima et undecima de matrimonio

ego N. in anima ipsius N. juro, hoc ita fuisse, vel esse, vel fore. Sic illum adjuvet Deus et hæc sancta Evangelia. — Juraturus in anima præsentis ait ei: Vis et mandas, quod ego jurem in anima tua verbum istud factumve, sic fuisse, vel esse, vel fore? Et ille: Volo et mando. Tunc jurator ait: Hoc verbum factumve, sic fuisse, vel esse, vel fore, verum est. Sic istum adjuvet Deus et hæc sancta Evangelia. — Lib. IV, p. VII, tit. XVIII, fol. 151.

(8) Laborans ita continuat tractatum S. Isidori:

« Præter his autem sectas hæreticorum, quas denotavit Isidorus, alias secundum Epiphanium Cyprium episcopum, vel Philastrium, episcopum Brixientem, notas reddidit Augustinus in libro quem de prope omnibus sibi notis hæresibus scribit ad diaconum Quodvuldeum. Quare commoda satis et breviter hic nomina tantummodo ponimus, non errores, ne tedium forte generet eorum protelanda positio. Sunt ergo: Saturniani, Saupseri, Elcesei, seu Elcesei, Sevandiani, Ptolomei, Marciani, Colorbasil, Hærachionitæ, Sinerei, Pepudiani, a loco sive Quintilliani a quadam Quintilla, Theodotiani, Bardasanitæ, Valesiani, Origeniani, ab Origene, non illo tractatore fere omnibus noto, hi sunt inenarrabilis operationis; Melitiani, Vadiani, Semiariani, Massilliani vel Euchitæ vel Euphennitæ vel Martyriani vel Sathaniani, Seleuchiani vel Hermitiani, Proclianistæ, Ascitæ, Passalorinchitæ qui et Dactyloinchitæ, Rhetoriani, Paterniani, de quibus et Isidorus, sive Materniani seu Venustiani, Abellovitæ, vel Abeliani Abeloitæ. Alii descendente ad inferos Christo, credidisse incredulos et omnes exinde extimant liberatos.

« Has hæreses in prænominate libro late satis et

et de rebus ad matrimonium pertinentibus de adulterio, A de divorzio, de consanguinitate et de affinitate agit. Hoc vero argumentum summis, ut ita dicam, labilis attingit, et quæ Gratianus in hoc operis sui tractatu simul collegerat, disjungit et in anterioribus compilationis libris, ubi occasio sese præbuerat, inserit. Nunc ea tantummodo hic profert, quæ alibi nondum attingerat, ita ut hæc partes nonnisi supplementum quoddam eorum, quæ superius exhibuerit, dicendæ sint.

Demum in duodecima parte, quæ totius libri ultima ac omnium brevissima est, ea complectitur quæ ad immunitatem forensium clericorum, ad prærogativam accusatorum, ad injusta iudicia hisque similia pertinent, ac viam sternunt ad quintum operis librum, qui totus in explicandis Ecclesiæ iudiciis versatur.

ab Isidoro positas, eo latius et ibidem pater Augustinus exsequitur.

Et notandum Semiarianos quasi non plenos Arianos, dum non ejusdem essentia cum Patre sed simili esse Filium prædicent. Hi videntur appellari superius Tritoitæ, quia tres deitates quemadmodum tres personas intelligentes, sicque tres deos asseverantes. Macedoniani quoque sed potius a quibusdam Semiariani vocantur, quia in parte nobiscum sunt dicentes Patrem et Filium unius ejusdemque esse naturæ atque substantiæ, vel, ut expressius dicatur, essentia, quæ Græcæ appellatur *usia*. In parte cum Arianis dicentes Spiritum sanctum esse tantummodo creaturam, quamvis secundum alios esse divinitatem Patris et Filii et nullam propriam habere substantiam.